PAGE
6

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛАКУРТТИ

КАНДАЛАКШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	от
	22.11.2022

	№
	236

О назначении управляющей организации ООО «УК Алакуртти» для управления многоквартирными домами, в отношении которых собственниками помещений не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован,
не определена управляющая организация
В соответствии со ст.161 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 16.09.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2018 №1616 «Об утверждении Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района  № 8 от 27.01.2022 «Об утверждении перечня организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района», Уставом муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить ООО «УК Алакуртти» (ИНН 5102000802) в качестве управляющей организации для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района;
2. Утвердить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирными домами, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах, сформированный в зависимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома из числа работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 г. № 290 "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения" согласно приложению 1;

3. Утвердить размер платы за содержание жилого помещения согласно приложению 2;

4. Установить, что предоставление коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах в период управления домом управляющей организацией осуществляется ресурсоснабжающими организациями в соответствии с пп. "б" п.17 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов";
5. Установить, что управление многоквартирным домом осуществляется управляющей организацией до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса, предусмотренного ч.4 ст.161 Жилищного кодекса РФ, но не более одного года;
6. МКУ «МЦ Алакуртти»:

-в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления разместить его в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, а также направить в адрес Государственной жилищной инспекции Мурманской области;

-в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления направить в адрес собственников помещений в указанных многоквартирных домах информацию о назначении управляющей организации;
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алакуртти – наша земля» и разместить на сайте администрации муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского муниципального района;
8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 декабря 2022 г.;

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образования
 Л.М. Зайцев
Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

сельское поселение Алакуртти

Кандалакшского муниципального района

от 22.11.2022 №236
с.п. Алакуртти, ул. Заречная, д. 12
	№ п/п
	Наименование услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме
	Периодичность услуг и работ

	1
	Работы, выполняемые в отношении всех видов фундаментов:
	осмотр ежемесячно, проведение мероприятий по мере необходимости

	проверка соответствия параметров вертикальной планировки территории вокруг здания проектным параметрам. Устранение выявленных нарушений;

	проверка технического состояния видимых частей конструкций с выявлением:

	признаков неравномерных осадок фундаментов всех типов;

	при выявлении нарушений - разработка контрольных шурфов в местах обнаружения дефектов, детальное обследование и составление плана мероприятий по устранению причин нарушения и восстановлению эксплуатационных свойств конструкций;

	проверка состояния гидроизоляции фундаментов и систем водоотвода фундамента. При выявлении нарушений - восстановление их работоспособности;

	2
	Работы, выполняемые для надлежащего содержания стен многоквартирных домов;

	выявление отклонений от проектных условий эксплуатации, несанкционированного изменения конструктивного решения, признаков потери несущей способности, наличия деформаций, нарушения теплозащитных свойств, гидроизоляции между цокольной частью здания и стенами, неисправности водоотводящих устройств;

	выявление повреждений в кладке, наличия и характера трещин, выветривания, отклонения от вертикали и выпучивания отдельных участков стен;

	в случае выявления повреждений и нарушений - составление плана мероприятий по инструментальному обследованию стен, восстановлению проектных условий их эксплуатации и его выполнение.

	3
	 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания перекрытий и покрытий многоквартирных домов:

	выявление нарушений условий эксплуатации, несанкционированных изменений конструктивного решения, выявления прогибов, трещин и колебаний;

	выявление наличия, характера и величины трещин в теле перекрытия и в местах примыканий к стенам, отслоения защитного слоя бетона и оголения арматуры, коррозии арматуры в домах с перекрытиями и покрытиями из монолитного железобетона и сборных железобетонных плит;

	проверка состояния утеплителя, гидроизоляции и звукоизоляции, адгезии отделочных слоев к конструкциям перекрытия (покрытия);

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

	4
	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов:

	проверка кровли на отсутствие протечек;

	проверка молниезащитных устройств, заземления мачт и другого оборудования, расположенного на крыше;

	выявление деформации и повреждений несущих кровельных конструкций, антисептической и противопожарной защиты деревянных конструкций, креплений элементов несущих конструкций крыши, водоотводящих устройств и оборудования, слуховых окон, выходов на крыши, осадочных и температурных швов;

	проверка температурно-влажностного режима и воздухообмена на чердаке

	проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи;

	при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - незамедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

	5
	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания лестниц многоквартирных домов:

	выявление деформации и повреждений в несущих конструкциях, надежности крепления ограждений, выбоин и сколов в ступенях;

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ;

	6
	 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания фасадов многоквартирных домов:

	контроль состояния и работоспособности входов в подъезды;

	контроль состояния и восстановление или замена отдельных элементов крылец и зонтов над входами в здание;

	контроль состояния и восстановление плотности притворов входных дверей;

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

	7
	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания полов помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме:

	проверка состояния основания, поверхностного слоя и работоспособности системы вентиляции (для деревянных полов);

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

	8
	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме:

	проверка целостности оконных и дверных заполнений, плотности притворов, механической прочности и работоспособности фурнитуры элементов оконных и дверных заполнений в помещениях, относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме;

	при выявлении нарушений в отопительный период - незамедлительный ремонт. В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ

	9
	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дым удаления многоквартирных домов:
	осмотр ежемесячно, проведение мероприятий по мере необходимости

	устранение не плотностей в вентиляционных каналах, устранение засоров в каналах, замена дефективных вытяжных решеток и их креплений;

	при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ.

	10
	 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания систем водоснабжения (холодного и горячего), отопления и водоотведения в многоквартирных домах:

	постоянный контроль параметров теплоносителя и воды (давления, температуры, расхода) и незамедлительное принятие мер к восстановлению требуемых параметров отопления и водоснабжения и герметичности систем;

	восстановление работоспособности (ремонт, замена) оборудования и отопительных приборов, водоразборных приборов (смесителей, кранов и т.п.), относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме;

	контроль состояния и незамедлительное восстановление герметичности участков трубопроводов и соединительных элементов в случае их разгерметизации;

	контроль состояния и восстановление исправности элементов внутренней канализации, канализационных вытяжек;

	промывка участков водопровода после выполнения ремонтно-строительных работ на водопроводе;

	промывка систем водоснабжения для удаления накипно-коррозионных отложений.

	11
	 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем теплоснабжения (отопление, горячее водоснабжение) в многоквартирных домах:

	проведение пробных пусконаладочных работ (пробные топки);

	удаление воздуха из системы отопления;

	промывка централизованных систем теплоснабжения для удаления накипно-коррозионных отложений.

	12
	Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания электрооборудования в многоквартирном доме:

	проверка заземления оболочки электрокабеля, оборудования (насосы, щитовые вентиляторы и др.), замеры сопротивления изоляции проводов, трубопроводов и восстановление цепей заземления по результатам проверки;

	проверка и обеспечение работоспособности устройств защитного отключения;

	техническое обслуживание и ремонт силовых и осветительных установок, элементов молниезащиты и внутридомовых электросетей, очистка клемм и соединений в групповых щитках и распределительных шкафах, наладка электрооборудования;

	контроль состояния и замена вышедших из строя датчиков.

	13
	Работы по содержанию помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме:

	сухая и влажная уборка тамбуров, лестничных площадок и маршей;
	2 раза в месяц

	влажная протирка подоконников, перил лестниц, шкафов для электросчетчиков слаботочных устройств, почтовых ящиков, дверных коробок, полотен дверей, доводчиков, дверных ручек;

	мытье окон;
	проведение мероприятий по мере необходимости

	очистка систем защиты от грязи (металлических решеток, ячеистых покрытий, приямков, текстильных матов);

	проведение дератизации и дезинсекции помещений, входящих в состав общего имущества в многоквартирном доме.

	14
	 Работы по содержанию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации этого дома (далее - придомовая территория), в холодный период года:

	очистка крышек люков колодцев и пожарных гидрантов от снега и льда толщиной слоя свыше 5 см;
	по мере необходимости

	сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой территории от снега и льда при наличии келейности свыше 5 см;
	по мере необходимости

	очистка придомовой территории от снега наносного происхождения (или подметание такой территории, свободной от снежного покрова);
	1 раз в сутки в дни снегопада

	очистка придомовой территории от наледи и льда;
	по мере необходимости

	очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, и их промывка;
	по мере необходимости

	уборка крыльца и площадки перед входом в подъезд.
	1 раз в неделю

	15
	Работы по содержанию придомовой территории в теплый период года:

	подметание и уборка придомовой территории;
	1 раз в неделю

	очистка от мусора и промывка урн, установленных возле подъездов;
	по мере необходимости

	уборка и выкашивание газонов;
	по мере необходимости

	прочистка ливневой канализации;
	по мере необходимости

	16
	 Обеспечение устранения аварий в соответствии с установленными предельными сроками на внутридомовых инженерных системах в многоквартирном доме, выполнения заявок населения.
	при необходимости

	17
	Работы по обеспечению требований пожарной безопасности - осмотры и обеспечение работоспособного состояния лазов, проходов, выходов, средств противопожарной защиты.
	1 раз в месяц/ проведение мероприятий при необходимости

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

сельское поселение Алакуртти

Кандалакшского муниципального района

от 22.11.2022 № 236
Размер платы за содержание жилого (нежилого) помещения в многоквартирных домах,

переданных под управление ООО «УК АЛАКУРТТИ»

	№пп
	Адрес
	Содержание и обслуживание
	СОИ - ХВ
	СОИ - ГВ
	СОИ - водоотведение
	СОИ - эл.энергия
	Итого

	1
	с. Алакуртти, ул Заречная, д.12
	29,78
	0,16
	0,81
	0,33
	0,55
	31,63